Новгородская область

Дума Любытинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от 20.10.2011 №70
Об утверждении Положения о флаге Любытинского муниципального района
Принято Думой муниципального района 20.10.2011 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 годаN 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о флаге Любытинского муниципального района.

2. Правоотношения данного решения вступают в силу после государственной регистрации соответствующих изменений в Уставе Любытинского муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Любытинские вести».

Глава

муниципального района Ю.В.Александров

Приложение1

к решению Думы

муниципального района

от 20.10.2011 № 70

Положение

о флаге Любытинского муниципального района

Настоящим Положением устанавливается описание флага Любытинского муниципального района, порядок его официального использования.
1. Общие положения
1.1. Флаг Любытинского муниципального района Новгородской области Российской Федерации (далее – флаг района) является официальным символом Любытинского муниципального района.

1.2. Положение о флаге района и рисунок флага хранятся в организационном отделе Администрации Любытинского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Флаг района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание флага района
2.1. Описание флага района: прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Любытинского муниципального района на белом фоне.

3. Порядок воспроизведения флага района
3.1. Воспроизведение флага района, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. статьи 2 настоящего Положения.

3.2. Ответственность за искажение рисунка флага района, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования флага района
4.1. Флаг муниципального района устанавливается постоянно:

в залах заседаний органов местного самоуправления Любытинского муниципального района;

в рабочих кабинетах Главы Любытинского муниципального района, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Любытинского муниципального района.

4.2. Флаг муниципального района поднимается(устанавливается) и используется для украшения улиц, зданий, сооружений и территорий:

в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Любытинского муниципального района, региональных и местных праздников и памятных дат.

4.3.При использовании флага муниципального района в знак траура флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

4.4.При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального района и Государственного флага Российской Федерации флаг муниципального района располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального района и флага Новгородской области флаг муниципального района располагается справа от флага Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага муниципального района,Государственного флага Российской Федерации и флага Новгородской области Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг муниципального района – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух)Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Новгородской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального района; справа от флага Новгородской области располагается флаг иного муниципального образования,общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

4.5. Флаг муниципального района может быть поднят(установлен):

на зданиях органов местного самоуправления поселений,входящих в состав территории Любытинского муниципального района;

во время торжественных мероприятий,проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;

в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории Любытинского муниципального района.

4.6. Допускается размещение изображения флага муниципального района:

в печатных и иных изданиях информационного, официального,научного, познавательного, краеведческого и сувенирного характера;

на грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы Любытинского муниципального района, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Любытинского муниципального района, иных сотрудников и работников органов местного самоуправления.

на спортивной форме, спортивной атрибутике (значки,вымпелы), информационных изображениях транспарантов–перетяжек и использоваться

лицами, представляющими интересы муниципального района при проведении, организации и участии в спортивно-массовых мероприятиях.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Использование флага с нарушением настоящего Положения,а также надругательство над флагом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и областным законодательством.
6. Заключительные положения
6.1. Внесение в состав (рисунок) флага муниципального района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Новгородской области, Российской Федерации допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Новгородской области Российской Федерации. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 2настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на флаг муниципального района принадлежат Любытинского муниципальному району.

6.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения возлагается на Главу Любытинского муниципального района.